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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В комплексе свойств, определяющих качество

войлочной обуви, все большее значение приобретает способность сохранять

при эксплуатации или хранении форму, которая является важной состав-

ляющей в эстетическом оформлении изделия, предопределяет удобство, из-

носостойкость и другие ее свойства. Повышение качества изделий наряду с

разработкой новых конструкций, использованием современных материалов и

оборудования, неразрывно связано с совершенствованием технологических

процессов производства.

Вопросами повышения формоустойчивости обуви занимались такие

ученые, как Ю.П. Зыбин, В.А. Фукин, В.В. Костылева, Т.Е. Акулова, Е.В.

Акимова, В.П. Рохлин, Е.Я. Михеева, В.В. Щербаков, В.Е. Горбачик и др.,

Несмотря на существенные организационно-технические изменения в произ-

водстве обуви, проблема повышения формоустойчивости изделий остается

актуальной и сегодня.

Известно, что способность обуви сохранять свою форму после снятия с

колодки и в период эксплуатации в большой степени зависит от свойств па-

кета материалов.

Решение задачи повышения формоустойчивости обуви с верхом из

войлока может быть найдено на пути совершенствования технологии изго-

товления различных конструкций обуви и использования новых дублирую-

щих материалов.

Сказанное выше свидетельствует, что разработка метода изготовления

формоустойчивой обуви с верхом из войлока на подкладке из мембранных

материалов является актуальной задачей.

Цель диссертации заключается в повышении качества и конкуренто-

способности обуви с верхом из войлока на основе использования подкладоч-

ных мембранных материалов и разработки метода ее изготовления.
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Для достижения поставленной цели в работе:

выполнен анализ способов повышения формоустойчивости обуви

из текстильных материалов;

разработана классификация мембранных материалов для изделий

легкой промышленности;

выполнен анализ характеристик подкладочных мембранных и

традиционных обувных материалов;

исследовано влияние технологических параметров формования

заготовки верха обуви из войлока на свойства, характеризующие ее формо-

устойчивость;

оптимизированы толщина войлока и ширина каркасной детали

для достижения рациональных технологических параметров сборки обуви из

войлока на подкладке из мембранных материалов;

разработан проект технических условий для обуви из войлока на

подкладке из мембранных материалов;

разработаны инновационные технологии изготовления формо-

устойчивой обуви из дублированных войлоков;

апробированы и внедрены новые технологии сборки формо-

устойчивой обуви с верхом из тонкого войлока на подкладке из мембранного

материала и каркасной деталью из регилина.

Работа выполнена в рамках плана научно-исследовательских работ

МГУДТ 2014-2018 гг., проблема 2 «Проблемно-ориентированные исследова-

ния в области перспективных технологий и дизайна», п. 2.7 «Исследования в

области перспективных технологий и дизайна изделий из кожи» на кафедре

художественного моделирования, конструирования и технологии изделий из

кожи, а также в соответствии со Стратегией развития легкой промышленно-

сти России на период до 2025 года и Стратегией развития индустрии детских

товаров на период до 2020 года.
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Объекты исследования. Объектами исследования являются техноло-

гические процессы формования заготовок обуви из войлока.

Предметы исследования. Предметами исследования являются обувь

из войлока, наружные детали верха обуви из войлока, мембранные материа-

лы для подкладки, каркасные материалы.

Методы исследования. Основой исследования служит системный

подход к формированию конкурентоспособных конструкций обуви с верхом

из войлока. При исследовании объектов и решении задач разработки методов

оценки качества войлочной обуви для повышения ее формоустойчивости ис-

пользованы основные теоретические положения материаловедения, техноло-

гии и конструирования изделий из кожи, методы математического моделиро-

вания и оптимизации систем, классификации, экспертного опроса.

Научную новизну работы определяют:

• составленная классификация мембранных материалов для изде-

лий легкой промышленности;

• выявленная взаимосвязь факторов, влияющих на войлокообразо-

вание и формоустойчивость верха обуви из войлока;

• разработанный способ повышения формоустойчивости заготовки

верха обуви из войлока за счет дублирования каркасными материалами;

• методика оценки формоустойчивости обуви с верхом из войлока

на подкладке из мембранных материалов;

• оптимизированные технологические параметры формования за-

готовки верха обуви из войлока на подкладке из мембранных материалов;

• разработанные научно-обоснованные требования к обуви из вой-

лока на подкладке из мембранных материалов.

Практическую значимость работы составляют:

• систематизированная база знаний о свойствах подкладочных

мембранных материалов для обуви;

• разработанные рекомендации к процессу дублирования деталей

верха войлочной обуви;
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• разработанный проект технических условий для обуви из войлока

на подкладке из мембранных материалов;

• разработанные и апробированные инновационные технологии из-

готовления формоустойчивой обуви с верхом из войлока.

На защиту выносятся:

способ повышения формоустойчивости обуви с верхом из войло-

ка за счет дублирования ее каркасными и мембранными материалами;

методика оценки формоустойчивости обуви с верхом из войлока

на подкладке из мембранных материалов;

оптимизированные технологические параметры формования за-

готовки верха обуви из войлока на подкладке из мембранных материалов.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сфор-

мулированных в диссертационной работе, подтверждается согласованностью

результатов теоретических и экспериментальных исследований, современ-

ными методами их решения, использованием известных положений фунда-

ментальных наук и экспериментальной промышленной апробацией разрабо-

танных технологий.

Реализация результатов работы. Основные результаты диссертаци-

онной работы внедрены в ОАО «Егорьевск-обувь», используются в учебном

процессе на кафедре «Художественное моделирование, конструирование и

технология изделий из кожи» Российского государственного университета

им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство) в лекционных и лабора-

торных занятиях по дисциплинам: «Технология изделий из кожи», «Конст-

рукторско-технологическая подготовка производства» в виде учебного посо-

бия, рекомендованного РИС университета, «Мембранные материалы для

обуви» для направлений подготовки 29.03.01, 29.04.01 «Технология изделий

легкой промышленности», 29.03.05, 29.04.05 «Конструирование изделий лег-

кой промышленности», 38.03.07 «Товароведение».

Апробация работы. Основные положения диссертации и результаты

работы доложены и получили положительную оценку на 65, 66, 67 и 68 На-
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учных конференциях студентов, молодых ученых «Молодые ученые – XXI

веку» (Москва, МГУДТ 2013, 2014, 2015, 2016 г.г.), Х Международной науч-

но-практической конференции «Кожа и мех в XXI веке: технология, качест-

во, экология, образование, материалы» (Улан-Уде, ВСГУТУ 2014 г.), ХII

Международной научно-практической конференции «Кожа и мех в XXI веке:

технология, качество, экология, образование, материалы» (Улан-Уде, ВСГУ-

ТУ 2016 г.), Всероссийской научно-практической конференции с междуна-

родным участием «Чтения, посвященные памяти заслуженного деятеля науки

РФ В. А. Фукина» (Москва, МГУДТ 2014).

Публикации. Основные положения проведенных исследований опуб-

ликованы в 16 научных работах, из них – 6 статей в научных изданиях, вклю-

ченных в «Перечень рецензируемых научных журналов и изданий для опуб-

ликования основных научных результатов диссертаций», утвержденный

Высшей Аттестационной Комиссией.

Структура работы. Диссертационная работа состоит из введения, че-

тырех глав, выводов по каждой главе и в целом по работе, библиографии,

включающей 158 источников и 3-х приложений на 69 страницах. Работа из-

ложена на 263 страницах машинописного текста, содержит 75 рисунков, 45

таблиц.
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ГЛАВА 1. ФОРМОУСТОЙЧИВОСТЬ – ОДИН ИЗ ВАЖНЕЙШИХ

ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА СОВРЕМЕННОЙ ОБУВИ

1.1 Анализ решений задач формообразования и формозакрепления

изделий легкой промышленности

Регулярная сменяемость моделей изделий предъявляет повышенные

требования к сохранению их формы в процессе эксплуатации, т. е. к формо-

устойчивости. Под формоустойчивостью принято понимать способность ма-

териалов (деталей, целого изделия) сопротивляться воздействию внешних

деформирующих сил и восстанавливать свою первоначальную форму после

прекращения внешнего воздействия [2, 4, 6-8, 17, 22-24, 32, 35, 45, 53, 67, 70,

71, 74, 85, 87-89, 93, 97, 100, 107, 111, 112, 117, 119, 120, 125, 129, 130, 134,

141, 143, 145, 148, 154, 156]. Формоустойчивость изделия в целом и отдель-

ных его частей определяется выбранными способами формообразования и

формозакрепления. Формоустойчивость, являясь важным показателем каче-


[…]


830,7041 0,779999 5,999582 13,84507 26,72058
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831,7041 0,779999 6,004479 13,86174 26,74239

832,7041 0,779999 6,012096 13,8784 26,77631

833,7041 0,779999 6,007714 13,89507 26,7568

834,7041 0,779999 6,002638 13,91174 26,73419

835,7041 0,779999 6,003079 13,9284 26,73615

836,7041 0,779999 6,011433 13,94507 26,77336

837,7041 0,779999 6,003777 13,96174 26,73926

838,7041 0,779999 5,993872 13,9784 26,69515

839,7041 0,779999 5,998485 13,99507 26,71569

840,7041 0,779999 6,012265 14,01174 26,77707

841,7041 0,779999 5,998908 14,0284 26,71758

842,7041 0,779999 5,997523 14,04507 26,71141

843,7041 0,779999 6,00296 14,06174 26,73562

844,7041 0,779999 6,001841 14,0784 26,73064

845,7041 0,779999 5,993916 14,09507 26,69534

846,7041 0,779999 5,990257 14,11174 26,67905

847,7041 0,779999 5,993425 14,1284 26,69316

848,7041 0,779999 5,991296 14,14507 26,68367

849,7041 0,779999 5,999137 14,16174 26,7186

850,7041 0,779999 5,988984 14,1784 26,67338

851,7041 0,779999 5,989827 14,19507 26,67713

852,7041 0,779999 5,995094 14,21174 26,70059

853,7041 0,779999 5,989629 14,2284 26,67625

854,7041 0,779999 5,993927 14,24507 26,69539

855,7041 0,779999 5,98925 14,26174 26,67456

856,7041 0,779999 5,999828 14,2784 26,72167

857,7041 0,779999 6,012609 14,29507 26,7786

858,7041 0,779999 5,981763 14,31174 26,64122

859,7041 0,779999 6,0017 14,3284 26,73001

860,7041 0,779999 5,995834 14,34507 26,70389

861,7041 0,779999 6,006283 14,36174 26,75042

862,7041 0,779999 5,988955 14,3784 26,67325

863,7041 0,779999 5,997184 14,39507 26,7099

864,7041 0,779999 5,990153 14,41174 26,67858

865,7041 0,779999 5,986784 14,4284 26,66358

866,7041 0,779999 5,982036 14,44507 26,64243

867,7041 0,779999 5,985427 14,46174 26,65754

868,7041 0,779999 5,998279 14,4784 26,71478

869,7041 0,779999 5,99799 14,49507 26,71349

870,7041 0,779999 5,993042 14,51174 26,69145

871,7041 0,779999 5,98964 14,5284 26,6763

872,7041 0,779999 5,989257 14,54507 26,67459

873,7041 0,779999 5,98583 14,56174 26,65933

874,7041 0,779999 5,992062 14,5784 26,68709

875,7041 0,779999 5,993156 14,59507 26,69196

876,7041 0,779999 5,992928 14,61174 26,69094

877,7041 0,779999 5,98873 14,6284 26,67225

878,7041 0,779999 6,000991 14,64507 26,72685
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879,7041 0,779999 5,988059 14,66174 26,66926

880,7041 0,779999 5,988829 14,6784 26,67269

881,7041 0,779999 5,984031 14,69507 26,65132

882,7041 0,779999 5,987458 14,71174 26,66658

883,7041 0,779999 5,99413 14,7284 26,6963

884,7041 0,779999 5,987176 14,74507 26,66533

885,7041 0,779999 5,997468 14,76174 26,71116

886,7041 0,779999 6,001764 14,7784 26,7303

887,7041 0,779999 5,995202 14,79507 26,70107

888,7041 0,779999 5,990115 14,81174 26,67841

889,7041 0,779999 5,999373 14,8284 26,71965

890,7041 0,779999 5,998783 14,84507 26,71702

891,7041 0,779999 5,99884 14,86174 26,71727

892,7041 0,779999 6,000018 14,8784 26,72252

893,7041 0,779999 5,994902 14,89507 26,69973

894,7041 0,779999 5,999679 14,91174 26,72101

895,7041 0,779999 6,001749 14,9284 26,73023

896,7041 0,779999 5,990296 14,94507 26,67922

897,7041 0,779999 6,00641 14,96174 26,75099

898,7041 0,779999 6,009147 14,9784 26,76318

899,7041 0,779999 5,996495 14,99507 26,70683

900,0001 0,779999 6,012442 15 26,77785
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Specimen 1

Specimen

name: 1

Width: 50.000000 mm

Thickness: 2.300000 mm

Length: 100.000000 mm

Diameter: 1.000000 mm

Inner diameter: 0.500000 mm

Outer diameter: 1.000000 mm

Wall thickness: 0.500000 mm

Area: 115.000000 mm*mm

Linear density: 1.000000 den

Sled weight: 9.806650 N

Loading span: 0.000000 mm

Support span: 1.000000 mm

Span ratio: 2

Fixture type: 3-point

Comment: wzdｳuｿ

Included

Final Width: 50.000000 mm

Final

Thickness: 2.300000 mm

Final Length: 100.000000 mm

Final Diameter: 1.000000 mm

Final Inner

diameter: 0.500000 mm

Final Outer

diameter: 1.000000 mm

Final Wall

thickness: 0.500000 mm

Final Area: 115.000000 mm*mm

Final Linear

density: 1.000000 den

Time sec

Extension

mm Load N

Stress

MPa

Cycle

Count

Total

Cycle

Count

Repetitions

Count

Strain

[Exten.]

%

0 0 -1,29195 -0,01123 0 0 0 0

1 1,666681 -1,27313 -0,01107 0 0 0 1,666681

2 3,333305 -1,24413 -0,01082 0 0 0 3,333305

3 4,999985 -1,23806 -0,01077 0 0 0 4,999985

3,074 5,123406 -1,25463 -0,01091 0 0 0 5,123406
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