В диссертационный совет Д 212.144.01
при Российском государственном
университете им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)

О Т З Ы В

официального оппонента Бердниковой Ирины Петровны

на диссертационную работу Зарицкого Богдана Петровича на тему **«Разработка метода изготовления формоустойчивой обуви с верхом из войлока на подкладке из мембранных материалов»**, представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук в Диссертационный совет Д 212.144.01 при Российском государственном университете им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство) по специальности 05.19.05 – «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий»

1. Актуальность темы диссертации

Диссертационная работа Зарицкого Б. П. посвящена решению актуальной проблемы – повышению качества и конкурентоспособности войлочной обуви.

Диссертантом рассмотрена задача исследования свойств заготовок верха обуви из войлока на подкладке из мембранных материалов с каркасными деталями для повышения формоустойчивости бытовой обуви и разработки метода изготовления формоустойчивой обуви. Решение задачи повышения формоустойчивости обуви с верхом из войлока может быть найдено на пути совершенствования технологии изготовления различных конструкций обуви и использования новых дублирующих материалов.

2. Достоверность и новизна результатов исследования

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций диссертационной работы подтверждены большим объемом теоретических и практических исследований на основе использования современных методов решения поставленных задач, использованием известных положений фундаментальных наук и результатами промышленной апробации разработанных технологий.

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, выводов по каждой главе и в целом по работе, библиографии, включающей 158 источников и 3-х приложений на 69 страницах. Работа изложена на 263 страницах машинописного текста, содержит 75 рисунков, 45 таблиц.

Во введении обоснована актуальность темы исследования; сформулирована цель работы, основные задачи и методы исследования, научная новизна и практическая ценность полученных результатов; приведены основные положения, выносимые на защиту; кратко изложено содержание работы.

В первой главе показано, что при решении актуальных задач повышения конкурентоспособности обуви с верхом из войлока, совершенствования технологии ее изготовления, необходимо, чтобы проводимые исследования выявили не только взаимозависимость факторов, определяющих качество обуви, но и позволили оптимизировать технологические параметры сборки изделия.

Диссертантом переработан большой объем литературы, что позволяет утверждать об объективности суждений.

Во второй главе показано, что наиболее значимыми с точки зрения потребителя и производителя являются физиологические, гигиенические, эксплуатационные требования, а также требования безопасности обуви и требования, отражаемые в нормативных документах. На основе анализа научно-технической информации сформулированы требования к обуви с верхом из дублированных войлоков повышенной формоустойчивости, что

позволит разработать методику оценки свойств готовой войлочной обуви. Выявлены факторы, характеризующие формоустойчивость обуви с верхом из войлока, дублированного подкладкой на основе проведенного априорного ранжирования ее свойств. Показано, что гидрофильные мембранные материалы должны применяться для подкладки обуви, а гидрофобные – для наружных деталей верха в обуви специального назначения.

В третьей главе определено, что по своим физико-механическим свойствам войлока для верха обуви занимают промежуточное положение между высокоэластичными и вязкоупругими материалами. Разработана методика оценки эксплуатационных свойств войлочной обуви на подкладке из мембранных материалов. Выявлено, что инновационные мембранные материалы позволят сохранить гигиенические свойства войлочной обуви.

Зарицким Б.П. установлена корреляция основных показателей износостойкости обуви из войлока с показателями износа обуви из кожи по результатам имитационного моделирования процесса эксплуатации затяжной войлочной обуви и оценки степени износа ее верха.

Исследование износа заготовок верха обуви из войлока показало пригодность как обувного, так и технического войлоков для наружных деталей верха, в том числе для обуви, эксплуатируемой в условиях внешних агрессивных воздействий.

В четвертой главе выявлено влияние технологических параметров на формоустойчивость заготовок верха обуви из дублированных подкладкой и каркасными деталями войлоков. Диссертантом Зарицким Б.П. выявлено, что на формоустойчивость обуви с верхом из войлока оказывают влияние толщина и волокнистый состав войлока, наличие подкладки и каркасных деталей, их площадь, количество клея для дублирования наружных деталей верха, скорость затяжки. Установлены статистические зависимости основных целевых физико-механических показателей обуви из войлока от управляемых параметров и обоснован выбор оптимальных значений последних с использованием аппарата математического планирования многофакторного

эксперимента. Оптимизированы значения управляемых технологических параметров формования заготовок верха на колодках, обеспечивающие требуемый уровень формоустойчивости обуви из войлока на основе полученных многофакторных регрессионных зависимостей, которые подтвердили возможность применения обувного оборудования для производства кожаной обуви. Разработан проект технических условий «Обувь повышенной формоустойчивости с верхом из войлока на подкладке из мембранных материалов. Технические условия». Разработана технология изготовления обуви с верхом из войлока, дублированного регилином и мембранными подкладочными материалами. Промышленная апробация разработанной технологии на ОАО «Егорьевск-обувь» показала эффективность и перспективность внедрения предложенных моделей обуви.

3. Значение для науки и практики выводов и рекомендаций

Результаты исследований, полученные диссертантом, позволяют усовершенствовать действующую на обувных предприятиях технологию изготовления формоустойчивой обуви из тонких войлоков. Практическая значимость заключается в разработке базы данных о свойствах подкладочных мембранных материалов для обуви; разработанных рекомендациях к процессу дублирования деталей верха войлочной обуви; разработанном проекте технических условий для обуви из войлока на подкладке из мембранных материалов; разработанных и апробированных инновационных технологиях изготовления формоустойчивой обуви с верхом из войлока.

4. Замечания по содержанию и оформлению диссертации

1. Автор проводит исследование войлочной обуви на электризуемость. Однако, в работе отсутствует обоснование выбора данного показателя для исследования. Чем обусловлен выбор данного показателя?

2. Из текста диссертации не вполне понятно каков дальнейший порядок внедрения разработанных технических условий и была ли проведена первичная экспертиза на предприятии?

3. В разработанной технологии изготовления сапожек женских на подкладке из мембранных материалов не описаны процессы раскроя деталей верха из войлока и подкладки. Желательно было бы показать особенности выполнения этих операций и отразить отличия от типовой технологии.

Можно отметить, что высказанные замечания не снижают значимости работы и могут быть расценены, как пожелания.

5. Заключение

Рецензируемая диссертационная работа Зарицкого Богдана Петровича является научной квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработан метод изготовления формоустойчивой обуви с верхом из войлока на подкладке из мембранных материалов.

Диссертация написана соискателем единолично, содержит совокупность новых научных результатов и положений, выдвигаемых автором для публичной защиты, имеет внутреннее единство и свидетельствует о личном вкладе автора в науку. Предложенные автором новые решения аргументированы и оценены по сравнению с известными ранее.

Оформление диссертации соответствует требованиям, установленным Министерством образования и науки Российской Федерации.

Автореферат соответствует основным положениям диссертации.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа Зарицкого Богдана Петровича, представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, удовлетворяет требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки РФ, соответствует специальности 05.19.05 – «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий», в частности, пункту 17.

Создание теоретических основ и разработка конструкций и технологии формоустойчивой обуви, а диссертант Зарицкий Б. П. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Официальный оппонент,

кандидат технических наук, доцент Бердникова И. П.

Подпись к.т.н., доц. Бердниковой И. П.

заверяю:

специалист отдела кадров

Феденко Л.Н.

Контактная информация:

Бердникова Ирина Петровна,

ведущий модельер ООО «Аквелла», к.т.н., доцент,

117208, г. Москва, Сумской проезд, д.15, к.2, кв.131,

тел. 8-916-627-83-78, e-mail: berdnikova.i@yandex.ru